
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.500

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Matrícula Nome Data Início Data Fim %

 74521285  JOAO BATISTA VICENTE 
DO NASCIMENTO

 09.09.2022  24.08.2023      60,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708283#70#767383/>
<#E.G.B#708284#70#767384>
Portaria Nº 00502676 de 13 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições, 
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 
00500053 de 10 de Setembro de 2022, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) 
servidor(a) GIRLENE NUNES TEIXEIRA, matrícula nº 74548616.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708284#70#767384/>
<#E.G.B#708289#70#767389>
Portaria Nº 00502289 de 13 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 104 da Lei nº 6.667, de 26 de setembro de 
1994, resolve conceder Licença para Concorrer a Mandato Eletivo ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA, sem prejuízo da remuneração, em virtude de ser candidato (a) a cargo eletivo, de acordo 
com a Legislação Eleitoral devendo, em tempo oportuno, apresentar comprovante de registro da 
candidatura, sob pena das sanções cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74000528  JOSEPH WALLACE 
FARIA BANDEIRA

 Professor 
Magistério 
Superior

 02.07.2022  02.10.2022  93

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#708289#70#767389/>
<#E.G.B#707997#70#767073>
AVISO Nº 163/2022 - Republicação da Chamada Pública nº 005/2022, referente ao Aviso nº 
135/2022, publicado no DOE de 18/08/2022 - Chamada Pública para a submissão de artigos 
de natureza científica, que irão compor o Volume II da Série “Gestão Universitária e Inovação: 
contribuição dos(as) servidores(as) das Universidades Públicas do Estado da Bahia”, em formato 
eletrônico (e-book), organizado pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
(PGDP) da UNEB, com alterações disponíveis em http://www.selecao.uneb.br/editais2022.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 13 de setembro de 2022.
Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#707997#70#767073/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#708003#70#767080>
PORTARIA UEFS Nº 481 DE  13  DE  SETEMBRO DE 2022.
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2022.0039473-31, bem 
como no art. 7º do Decreto nº 21.072, de 24 de janeiro de 2022, RESOLVE:
Art.1º - Publicar lista provisória dos servidores pertencentes à carreira de Auxiliar Administrativo, 
integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, lotados nesta Universidade, promovidos 
no 1º Processo Extraordinário de Avaliação de Desempenho Funcional do ano de 2022.

MATRÍCULA NOME CARREIRA CLASSE 
ATUAL

CLASSE 
PRETENDIDA

71.341.594 JANETE JANE RESENDE AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.378.160 DEBORA SARA MATOS LUSTOSA ALMEIDA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.794 MARTA VALERIA DE AZEVEDO CERQUEIRA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.796 IRACEMA MARIA LOPES AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.800 VALDINEIA SANTANA BASTOS PAULA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.364.633 ANTONIO LUIZ ALVES LIMA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.892 FLAVIA DA SILVA OLIVEIRA BORGES AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.343.848 LUCINETE RAMOS DE SOUZA REGO 
DUARTE

AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.437.040 CRISTIANE ARAUJO ALVES SANTOS AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

72.308.851 TEREZINHA REIS PECORELLI AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.470.151 ADRIANA DA SILVA PORTUGAL AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.793 NOELIA MARIA DE FREITAS BRANDAO 
BOMFIM

AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.374.009 GILVANEIDE DA CONCEICAO PAZ CARDOZO AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.832 SORAIA DOS SANTOS PERAZZO AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.962 DILMA LIMA FERREIRA DOS REIS AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.471.006 MAURICIO LUCAS SOUZA DE MIRANDA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.791 ISLANE DE ARAUJO CUNHA PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.471.010 JORGE NUNES MOTA FILHO AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.421.620 CLAUDIA GUIMARAES MORAIS AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.305.795 TATIANA MATOS DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

71.434.066 SIOMARA DOREA DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO

1 2

Art.2º - A lista disposta nesta portaria poderá ser modificada em razão do quanto disposto nos 
arts.22 a 24 do Decreto nº 21.072, de 24 de janeiro de 2022.

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o disposto no Art. 9º do Decreto Estadual nº 21.071 de 24 de janeiro 
de 2022 e Instrução Normativa SAEB nº 013/2022, RESOLVE:
Port. 482/2022 - Art. 1º - Publicar o resultado dos recursos de 2º Grau, relativos ao Processo 
de Progressão 2022 dos servidores das carreiras de Analistas Universitários, integrantes do 
Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana, 
abaixo relacionados:RECURSOS DEFERIDOS
CARGO: ANALISTA UNIVERSITÁRIO

MATRÍCULA SERVIDOR GRAU DE PARA

71423543 JEANE COSTA AMARAL II M D

Art. 2º - Ficam mantidos os prazos para as Fases 12 e 13. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 13 de setembro de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o disposto no Art. 9º do Decreto Estadual nº 21.070 de 24 de janeiro de 2022 e 
Instrução Normativa SAEB nº 013/2022, RESOLVE:
Port. 483/2022 - Art. 1º - Publicar o resultado dos recursos de 2º Grau, relativos ao Processo 
de Progressão 2022 dos servidores das carreiras de Técnicos Universitários, integrantes do 
Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados na Universidade Estadual de Feira de Santana, 
abaixo relacionados: RECURSOS INDEFERIDOS
CARGO: TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

MATRÍCULA SERVIDOR JUTIFICATIVA 

71001402 DANTON DE OLIVEIRA FREITAS Não cumpriu  critérios estabelecidos no inciso II, art. 4º do 
Decreto 21.070

Art. 2º - Ficam mantidos os prazos para as Fases 12 e 13. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor 
na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Feira de Santana, 13 de setembro de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
Port. 484/2022 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 501906, publicada no DOE em 13 de setembro de 
2022, referente ao afastamento em gozo de Licença Prêmio do servidor  JOSÉ RENATO SENA 
OLIVEIRA, matrícula n° 71423786, Onde se lê: 03.08.2003 / 02.08.2008, Leia-se: 03.08.2008 
/ 02.08.2013. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Feira de Santana, 13 de setembro de 2022.
Evandro do Nascimento Silva - Reitor
<#E.G.B#708003#70#767080/>
<#E.G.B#708213#70#767312>
Portaria Nº 00502561 de 13 de Setembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso da 
atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 10/05/1991,  resolve  exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 
46, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo

 92073952  ALESSANDRA MATOS 
FREITAS NOGUEIRA

 Técnico univer-
sitário

 GERÊNCIA DE 
RECURSOS HUMANOS

 01.09.2022  

EVANDRO DO NASCIMENTO SILVA
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#708213#70#767312/>
<#E.G.B#708214#70#767313>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


